

Aleksy Klawek

"Psalmen und Liturgie : eine biblisch-liturgische Erklärung der Sonn- und Festtagsmessen", Heinrich Radermacher, Paderborn 1938 : [recenzja]

Collectanea Theologica 19/3, 389

1938

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

RECENSIONES.

Radermacher Heinrich Jos., Psalmen und Liturgie. Eine biblisch-liturgische Erklärung der Sonn- und Festtagsmessen, Paderborn, Schöningh 1938, str. 288.

Dzieło ks. Radermachera szuka nowych dróg; ono przeznaczone jest szczególnie dla kaznodziejów, aby im poddać nowe myśli i tematy. Autor z tekstów mszalnych poszczególnych niedziel i świąt wyszukuje wiersze psalmów tam cytowane i psalm najczęściej cytowany w liturgii przytacza w całości, by go następnie rozprowadzić i wyjaśnić w duchu danego święta, względnie danej niedzieli. W swoich uwagach biblijno-liturgicznych jest autor zupełnie oryginalny, wyprowadza z tekstu myśli piękne i podaje je w formie odpowiedniej.

Główną jego zasadą jest: by słowa psalmów wyjaśnić w duchu Nowego Testamentu. Często oczywiście autor allegoryzuje, lecz w sposób trzeźwy, unikając wszelkiej wybujałości. Za podkład bierze tekst hebrajski w przekładzie O. Hennego.

Trafne są uwagi wstępne autora o psalmach w ogóle i o ich znaczeniu teologicznym, umieszczone na str. 13—31 w 4 rozdziałach (1. o boskim pochodzeniu psalmów; 2. o objawieniu, zawartym w psalmach; 3. psalmy, jako katechizm; 4. psalmy złorzeczenia). Ten ostatni problem autor samodzielnie rozważa; ostrze przekleństw stępnia uwagę, że przeciwnik ścigał Izraelitę nie jako człowieka, lecz jako „sługę Bożego“, a dalej wzmianką, że i w Nowym Testamencie św. Paweł Aleksandrowi życzy kary Bożej (2 Tim. 4, 4). Ustęp ten należałoby uzupełnić streszczeniem wywodów ks. Petersa w jego komentarzu do psalmów (str. 14—17).

Klasyczne dzieło O. Woltersa (*Psallite sapienter*) znalazło tu, przynajmniej co do kilkudziesięciu psalmów, pewne uzupełnienie z punktu widzenia liturgii i dzisiejszej egzegezy. Tą drogą można naprawdę nowe myśli w kaznodziejstwo i w ascetykę wprowadzić.

Lwów

Ks. Aleksy Klawek.